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令和元年度 事業報告

　令和元年度は、当センター事業の次期中期計画策定に向け、計５回の策定委員会を開催し、 
令和２年度から５年間の事業運営方針を明確にした「第４次シルバーフィールドプラン（中期 
計画）」を策定しました。さらに、安全はすべてにおいて優先するとの立場から、就業現場での
事故防止に向け安全パトロール及び安全指導の強化を図りました。
　会員拡大と就業機会の確保・拡大の推進においては、特に女性会員の入会促進を図るべく、 
女性いきいき推進会議において、市民向け講座・イベント等を企画しました。
　また、会員の就業途上でのケガ及び事故防止のため自転車安全運転講習を企画しましたが、 
今年１月に発生した新型コロナウイルス感染症拡大のため、これら企画事業の実施を中止する 
ことになりました。
　以下、令和元年度に実施した主な事業について報告します。

１　会員拡大と就業機会の確保・拡大
　依然として会員数が全国的に減少している中、市内全域へチラシ配布を行うとともに入会 
説明会・研修会の内容を見直し、会員の確保、とりわけ女性の入会促進を図りました。また、
就業機会の確保・拡大をめざし、地域班との連携を強化すべく就業開拓活動の刷新及び増員を
図りました。
⑴　会員一人ひとりによる入会促進と就業開拓意識の高揚と活動の活性化
　各種研修会や交流会等を通し、会員自らが口コミによる入会促進が図られるよう、就業 
開拓員と業務担当職員が連携するとともに、各ブロックの未就業会員に対する就業に関する
情報を月一回更新し、会員への就業情報提供の充実に努めました。
⑵　地域班における就業開拓活動の促進
　副ブロック長と就業開拓員及び事務局が参加する就業機会拡大会議の充実を図り、仕事の
受注情報や未就業会員の情報の共有化により就業提供の推進を図りました。
⑶　職域班における就業開拓活動の促進
　職域班会員による顧客を通じた他の職種での新規業務の開拓やプチシルバー就業先への
パンフレット配布による就業開拓を推進しました。また、女性会員の入会促進を図るべく、
女性いきいき推進会議において、市民向け講座やイベント等の企画、検討を行いました。
⑷　就業開拓員による就業機会の拡大
　地域班との情報交換を通した就業開拓強化のため、就業開拓活動の刷新と増員を図り、 
会員や職員からの情報提供による企業訪問も行い、積極的な就業開拓の推進に努めました。
⑸　効果的な広報活動を通じたセンター事業の啓発
　市内全域に市広報紙への折込みチラシを配布するとともに、市民等の往来が期待できる 
郵便局や農協等へのチラシ配架を実施しました。

２　安全・適正就業の推進
　安全就業を最重要課題の一つとして位置づけし、就業中や途上の事故、損害賠償事故ゼロを
めざして、安全研修や安全パトロールの強化に努めました。
　また、「会員就業基準」及び「適正就業ガイドライン」の周知・指導等を推進しました。
⑴　安全就業の確保と安全意識の高揚
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　就業現場の安全パトロールと安全指導を強化するとともに、事故発生状況から原因究明と
事故防止の対策を練り、作業機材使用時の安全指導を強化するとともに、センターが保有す
るすべての脚立の安全点検と修繕を行いました。また、安全・適正就業委員会と堺市自転車
利用推進委員による就業途上でのケガ及び事故防止のため、自転車安全運転講習の内容と 
継続的実施を方向づけました。
⑵　適正就業の確保
　「会員就業基準」に基づく適正就業を徹底し、大阪府労働部の指導に基づき作成した 
発注者用の「適正就業ガイドライン」と会員用の「適正就業ガイドライン」を活用し、適正
就業指導を推進しました。
⑶　健康管理
　会報誌、シルバーホームページ等において健康管理啓発記事を掲載するとともに、市と 
連携し、会員の積極的な健康受診啓発を推進しました。また、定時総会において、フレイル
予防講座を実施し、会員の加齢による心身の衰え予防啓発に努めました。

３　会員資質の向上と育成
　公益社団法人は、会員を構成員として成り立っているものであることの認識を深め「自主・
自立、共働・共助」の基本理念のもと、会員に自主的・積極的な事業参加を促すとともに、 
就業にあたっては顧客満足度の高い仕事を通して信頼度を確保する取組みを推進しました。
⑴　会員資質の向上
　地域班としての役割を担っている地域委員の資質の向上が不可欠なことから、地域委員 
研修を従来の全体研修から、全体を３回に分けることで、より地域委員の声が反映できるよう、 
内容も含め充実を図りました。また、一般のお客様と接する機会の多い商業施設へ就業して
いる会員を対象に接遇研修を実施しました。
⑵　会員の育成
　各種職域班リーダー研修等の中に接遇研修を取り入れることで、就業時の顧客満足度の 
向上につながる会員の資質向上策を推進しました。また、より多くの職種に就業できる会員
の育成として、植木剪定を希望する会員に対し、男女を問わず担当理事及び事務局がリアル
タイムで研修を実施するように改善しました。

４　会員活動の活性化
　会員が自主的・積極的に事業に参画するとともに、趣味やサークル活動を通して、地域や 
職域での会員相互の交流の促進に努めました。
⑴　地域班における会員の掌握
　地域委員等による現状把握のための会員宅訪問を実施し、センターの情報の伝達や意見 
交換を通して会員間やセンターとのコミュニケーションの充実を図りました。
⑵　地域班における会員活動の活性化
　会員が積極的に参加して地域班活動がより活性化するために、各区の区民まつり（フェスタ） 
への参画やシルバーの日（10月第３土曜日）の駅頭啓発活動及び駅周辺等清掃活動を通して、
会員間の親睦と交流の推進に努めました。
⑶　職域班における会員活動の活性化
　職域班会員の相互交流を促進するために、各区の区民まつりへの参画や植木剪定班と 
手元班の合同リーダー会議を実施する等、職域班の枠を越えた交流を図ることで、親睦を 
深めました。
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⑷　その他の活動推進
　女性いきいき推進会議による地域班、職域班の枠を越えた女性会員の交流を前年度に 
引続き実施しました。また、美容講座やスマートフォン講習を企画することで会員相互の 
コミュニケーションの拡大の方向性を示しました。

Ⅰ　会員状況
①　会員数（令和２年３月31日現在） （人）

年度当初 途中入会者 途中退会者 計

男 ３，６０３ ４０４ ２３２ ３，７７５

女 ２，０７９ ２９１ ２０６ ２，１６４

計 ５，６８２ ６９５ ４３８ ５，９３９

②　会員構成（令和２年３月31日現在） （人）

60歳未満 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80歳以上 計 比率（%）

男 0 80 642 1,480 1,167 406 3,775 63.6

女 0 94 492 890 554 134 2,164 36.4

計 0 174 1,134 2,370 1,721 540 5,939 100　 

比率（％） 0 2.9 19.1 39.9 29.0 9.1 100 ─

平均年齢　73.1歳　　男　73.6歳　女　72.2歳
最高年齢　  94歳　　男　  94歳　女　  89歳

③　希望職群別会員数（令和２年３月31日現在） （人）

区分

職群

60歳未満 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80歳以上 合　計 比率
（％）男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

技 術 0 0 11 4 62 34 113 38 107 24 35 5 328 105 7.3

技 能 0 0 10 4 97 15 249 38 207 16 74 9 637 82 12.1

事 務 0 0 11 21 37 80 69 108 50 68 34 11 201 288 8.2

管 理 0 0 29 10 293 58 757 91 582 41 152 9 1,813 209 34.0

折 衝 外 交 0 0 2 12 17 36 23 109 31 53 7 11 80 221 5.1

一 般 作 業 0 0 14 18 118 179 242 346 171 213 97 63 642 819 24.6

サ ー ビ ス 0 0 3 25 18 90 27 159 19 138 6 25 73 437 8.6

そ の 他 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 3 0.1

合　計 0 0 80 94 642 492 1,480 890 1,167 554 406 134 3,775 2,164 100

男女合計　5,939人
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円
）

実
　
人
　
員

延
　
人
　
員

公
　
　
　
共

民
　
　
　
間

合
　
　
　
計

４
　
月

2,7
44

3,2
79

39
,40
3

42
,26
3,6
43

11
6,8
78
,18
7

15
9,1
41
,83
0

５
　
月

1,9
38

3,3
06

42
,64
6

47
,45
5,9
08

13
0,1
69
,22
0

17
7,6
25
,12
8

６
　
月

1,7
51

3,3
42

42
,00
7

48
,79
1,5
99

13
1,5
42
,89
5

18
0,3
34
,49
4

７
　
月

1,4
67

3,3
54

42
,94
8

45
,98
4,5
34

13
6,9
12
,81
9

18
2,8
97
,35
3

８
　
月

1,0
78

3,2
93

37
,79
5

32
,56
8,8
79

12
0,9
16
,64
4

15
3,4
85
,52
3

９
　
月

1,7
08

3,3
52

42
,66
0

46
,97
1,8
84

13
5,4
69
,09
0

18
2,4
40
,97
4

10
　
月

1,8
46

3,3
34

44
,99
3

50
,39
3,8
3 3

14
0,6
52
,80
3

19
1,0
46
,63
6
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月

1,9
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3,3
69

44
,23
3
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,37
2,9
90

14
3,3
81
,24
0

19
3,7
54
,23
0

12
　
月

1,6
07

3,2
89

41
,10
3

43
,07
8,9
39

13
1,9
62
,44
7
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5,0
41
,38
6
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,94
5
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,79
0,4
59
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4,0
64
,99
3

14
5,8
55
,45
2

２
　
月
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3,2
11

36
,66
2
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,78
6,2
20

10
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71
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14
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57
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8

３
　
月
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3,0
80

36
,97
6
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,37
7,0
65

10
4,2
19
,50
6

15
2,5
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,57
1

合
　
計
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,0
29

年
間
　
4,
13
4

48
7,
37
1
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1,
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5,
95
3

1,
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0,
64
1,
61
2

2,
04
2,
47
7,
56
5
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,73
4
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5
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,68
7

0.3

技
能

10
,49
8
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,74
6
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1,5
54
,58
8

14
,52
2,6
17

20
,06
0,7
04
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6,1
37
,90
9

10
.6
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務

30
7

9,7
52
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,93
4,5
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3,5
91
,06
4
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4,0
53

48
,78
9,6
62
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理

16
8

11
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4,0
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9
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4,5
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5,8
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1
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7,7
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,44
9
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交
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0,9
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0.8
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技
術
　
0.3
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能
　
10
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事
務
　
2.4
％

56
.0％
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月

69
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2
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3,1
13
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,75
7,2
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3,7
01
,26
3

16
,45
8,4
69

５
　
月

19
16
5

89
21
5

3,0
84

12
,67
3,0
60

3,6
74
,33
0

16
,34
7,3
90

６
　
月

17
16
8

93
22
0

3,1
85

13
,16
0,6
32

3,8
16
,97
2

16
,97
7,6
04

７
　
月

32
17
2

95
22
0

3,2
47

13
,46
2,5
05

3,9
02
,22
2

17
,36
4,7
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８
　
月

20
17
6
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21
9

3,1
45

12
,96
4,1
52

3,7
56
,20
9

16
,72
0,3
61

９
　
月

19
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0

10
0

22
7

3,2
85

13
,58
1,8
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3,9
34
,49
2

17
,51
6,3
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10
　
月

13
5

18
6

10
6

23
3

3,3
12

14
,07
5,8
39

4,3
47
,52
3

18
,42
3,3
62

11
　
月

12
19
1

10
8

23
7

3,3
82

14
,32
5,6
75

4,4
89
,39
5

18
,81
5,0
70

12
　
月

12
18
7

10
5

24
1

3,4
87

14
,73
9,6
33

4,6
13
,45
0

19
,35
3,0
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１
　
月

27
18
8

11
4

24
0

3,3
14

14
,01
8,2
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4,3
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,63
4

18
,40
9,9
15

２
　
月

14
18
8

11
4

24
1

3,2
78

13
,82
0,7
24

4,3
36
,33
1

18
,15
7,0
55

３
　
月

11
21
2

12
1

25
5

3,4
09

14
,23
9,1
12

4,4
60
,95
8

18
,70
0,0
70

合
　
計

延
件
数
38
7
延
人
員
2,1
75
延
人
員
1,2
31
年
間

31
1

39
,24
1

16
3,8
18
,70
4

49
,42
4,7
79

21
3,2
43
,48
3
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ー
ビ
ス

46
2,5
21

9,0
35
,26
1

2,7
64
,21
1

11
,79
9,4
72

5.5

そ
の

他
2

36
3

1,3
57
,41
4

41
6,7
95

1,7
74
,20
9

0.9

合
計

38
7

39
,24
1

16
3,8
18
,70
4

49
,42
4,7
79

21
3,2
43
,48
3

10
0.0

22
,73
9,3
08
円

※
当
セ
ン
タ
ー
の
手
数
料
等
と
し
て
割
り
当
て
ら
れ
た
金
額

年
間
就
業
実
人
員
　
　
31
1人

公
民
割
合
　
　
契
約
件
数
　
　
公
共
　
　
 0
.5％
　
　
民
間
　
　
99
.5％

　
　
　
　
　
　
　
　
　
契
約
金
額
　
　
公
共
　
　
 3
.1％
　
　
民
間
　
　
96
.9％
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Ⅲ　普及啓発活動
機　　　　関 媒　　　体　　　等 時　　　期 内　　　　容

堺   市

広報 さかい
（チラシ折込）

Ｒ２．２月号
　　　３月号 会員募集

くらしのガイドブック
市民べんり帳 随　時 センターの紹介

区民まつり等

Ｒ１．５/12
　　　８/17
　　　11/２
　　　11/３
　　　11/９
　　　11/10
　　　11/17

東区民まつりでのセンターのＰＲ
中区区民フェスタでのセンターのＰＲ
北区交流まつりでのセンターのＰＲ
みはら区民まつりでのセンターのＰＲ
西区ふれあいまつりでのセンターのＰＲ
南区ふれあいまつりでのセンターのＰＲ
堺区ふれあいまつりでのセンターのＰＲ

各 区 役 所
市政情報コーナー チラシ 随　時 会員募集

就業開拓

社会福祉協議会 チラシ 随　時 会員募集

Ｊ Ａ 堺 市
Ｊ Ａ 南 大 阪
（ 堺 市 内 の み ）

チラシ 随　時 会員募集

郵 便 局 チラシ 随　時 会員募集

路 線 バ ス

バス後部のラッピング
運転席後部広告
バス停留場
（車内放送）

随　時 会員募集
就業開拓

セ ン タ ー
ホームページ 随　時 会員募集

就業開拓

チラシ・パンフレット 随　時 会員募集
就業開拓

Ⅳ　会員研修
①　センター主催

種　　　　目 年　　月　　日 場　　　所 受講者数

新 入 会 員 原則　毎週月曜日

本部
中・南分室
東・美原分室
堺・北分室

695 人

家 事 援 助 サ ー ビ ス
（ 新 入 会 員 ）

Ｈ31．４/２
Ｒ１．５/７・23　６/３
　　　７/23・25　８/２
　　　９/２・６・19・26　
　　　10/２・18
　　　11/５・21・28
Ｒ２．１/６・16・23　２/７

本部
中・南分室
東・美原分室
堺・北分室

96 人
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種　　　　目 年　　月　　日 場　　　所 受講者数

家事援助サービス（リーダー） Ｒ１．７/31 鳳保健文化センター 54 人
家事援助サービス総合 Ｒ２．２/13 堺市総合福祉会館 166 人

家 事 援 助 サ ー ビ ス
（健康セミナー）

Ｒ１．６/25・27

　　　７/23・25

　　　10/16・24

鳳保健文化センター
東老人福祉センター
堺・北分室
中・南分室
中区役所

154 人

植 　 木 　 剪 　 定
（新入会員　講義・実技）

Ｈ31．４/１・２・８・24
Ｒ１．５/27　６/17　７/12
　　　８/７・13・29・31
　　　９/10　10/９
　　　11/１・12・15・30
　　　12/５・10
Ｒ２．１/15　２/18　３/11

福泉分室

東・美原分室

中・南分室

60 人

植 　 木 　 剪 　 定
（ 初 級 ・ 中 級 ） Ｒ２．３/26 福泉分室 21 人

除 　 草
Ｒ１．７/23
　　　８/30
Ｒ２．１/23

福泉分室 
中・南分室
東・美原分室

82 人

手　 元　 作　 業

Ｒ１．５/７・17・22
　　　６/27　８/29　９/12
　　　10/24　11/28
Ｒ２．２/27

本部
中・南分室
東・美原分室
堺・北分室

38 人

筆 　 耕
（ 新 入 会 員 ） Ｈ31．４/12　Ｒ１．10/25 本部 ６ 人

②　委員会主催
　事業委員会

種　目 年　月　日 対　　　象　　　者

接　　遇

Ｒ１．８/６・７・８・９・
　　　　 16・21
　　　10/９・10・15・16・
　　　　 23・24・29
　　　11/9

スーパー等商業施設就業者（派遣労働会員除く）
学校安全管理員、府立高校等就業者

地域委員 Ｒ２．１/24・29・31 ブロック長、地域委員、理事

③　大阪府シルバー人材センター協議会（南部ブロック主催）

種　　　　目 年　月　日 場　　　所 受講者数

技　 能　 講　 習
（植 木 剪 定 作 業） Ｒ２．２/20 熊取町シルバー人材センター 当センターから２人
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Ⅴ　会　議
①　定時総会

年　月　日 案　　　　　　件

令和元年度
定 時 総 会 Ｒ１．６/11

第１号議案　平成30年度　事業報告の承認について
第２号議案　平成30年度　収支決算報告承認及び監査報告について
第３号議案　新役員の選任について
第４号議案　定款の一部変更の承認について
第５号議案　役員報酬等規程の改正の承認について
第１号報告　平成31年度　事業計画について
第２号報告　平成31年度　収支予算について

②　理事会

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回 Ｒ１．５/８

第１号議案　令和元年度　定時総会について
第２号議案　平成30年度　事業報告について
第３号議案　平成30年度　収支決算報告及び監査報告について
第４号議案　新役員候補者について
第５号議案　要綱等の制定について
第６号議案　令和元年度　会員表彰について
第１号報告　事業実績について
第２号報告　委員会について

第　２　回 Ｒ１．６/11 役員の選出について

第　３　回 Ｒ１．９/26

第１号議案　令和２年度 配分金見積基準額の改定について
第２号議案　令和２年度事務比率の改定について
第３号議案　アルバイト職員賃金支給規程の一部改正について
第１号報告　会員の入退会承認について
第２号報告　事業実績について
第３号報告　理事長及び専務理事の職務執行状況について
第４号報告　委員会について
第５号報告　第４次シルバーフィールドプラン（中期計画）
　　　　　　策定委員会の進捗報告について
第６号報告　担い手事業の廃止について

第　４　回 Ｒ１．12/24

第１号議案　令和２年度　事業計画の骨子について
第２号議案　令和２年度・３年度　理事・監事候補者選考指針について
第１号報告　会員の入退会承認について
第２号報告　事業実績について
第３号報告　委員会について
第４号報告　第４次シルバーフィールドプラン（中期計画）
　　　　　　策定委員会の進捗報告について
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年　月　日 案　　　　　　件

第　５　回 Ｒ２．３/24

第１号議案　平成31年度　補正予算について
第２号議案　令和２年度　事業計画について
第３号議案　令和２年度　収支予算について
第４号議案　資金調達及び設備投資の見込みについて
第５号議案　諸規定等の一部改正について
第６号議案　第４次シルバーフィールドプランの策定について
第１号報告　理事長及び専務理事の職務執行状況について
第２号報告　会員の入退会承認について
第３号報告　事業実績について
第４号報告　委員会について

③　運営委員会

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回

～

第　４　回

Ｈ31．４/26

Ｒ１．９/19

　　　12/13

Ｒ２．３/17

令和元年度　定時総会について
平成30年度　事業報告について
平成30年度　収支決算報告及び監査報告について
新役員候補者について
要綱等の制定について
令和元年度　会員表彰について
令和２年度　配分金見積基準額の改定について
令和２年度　事務比率の改定について
アルバイト職員賃金支給規程の一部改正について
第４次シルバーフィールドプラン（中期計画）策定委員会の進捗報告について
担い手事業の廃止について
令和２年度　事業計画の骨子について
令和２年度・３年度　理事・監事候補者選考指針について
平成31年度　補正予算について
令和２年度　事業計画について
令和２年度　収支予算について
資金調達及び設備投資の見込みについて
諸規定等の一部改正について
第４次シルバーフィールドプランの策定について
理事長及び専務理事の職務執行状況について
会員の入退会承認について
事業実績について
委員会について
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④　総務委員会関係

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回

～

第　11　回

Ｈ31．４/16
Ｒ１．５/14
　　　６/18
　　　７/16
　　　８/20
　　　９/17
　　　10/15
　　　11/19
　　　12/17
Ｒ２．１/21
　　　２/18

平成31年度の活動計画について
定時総会　第２部の内容について
啓発活動について
・堺市役所ロビーでの啓発について
会員拡大の方策について
・職域に特化した会員募集について
職域班の現状把握について
広報活動について
・編集部会について
・会員募集及び就業開拓用パンフレットについて
会員親睦会について

女性いきいき推進会議

Ｈ31．４/９
Ｒ１．５/14
　　　６/25
　　　７/９
　　　８/27
　　　９/10
　　　10/８
　　　11/12
　　　12/10
Ｒ２．１/21
　　　２/18

平成31年度の活動計画について
女性会員の拡大について

女性会員の交流活動について

・「女性会員交流会」の実施について

・講習会等の企画について

・「いきいき美容教室」の実施について

会員への周知方法について

・職群班の編成について

・「シルバーさかい」の記事について

⑤　事業委員会関係

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回

～

第　11　回

Ｈ31．４/18
Ｒ１．５/16
　　　６/20
　　　７/11
　　　８/22
　　　９/19
　　　10/17
　　　11/21
　　　12/５
Ｒ２．１/16
　　　２/20

平成31年度の活動計画について
接遇研修の対象者と内容について
地域委員研修について
会員募集活動について
・老人福祉センターでの出張入会説明会について
・啓発場所や内容について
就業機会の拡大について
・就業機会拡大会議について
入会説明会及び研修会の実施について
会員の資質向上について
新入会員の職種別研修の在り方について



－ 14 －

⑥　安全・適正就業委員会関係

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回

～

第　11　回

Ｈ31．４/19
Ｒ１．５/17
　　　６/21
　　　７/19
　　　８/16
　　　９/20
　　　10/18
　　　11/15
　　　12/20
Ｒ２．１/16
　　　２/20

平成31年度の活動計画について

安全就業対策について

・安全パトロールについて

・安全パトロールの実施報告について

・賠償事故及び傷害事故のペナルティについて

自転車等の事故防止について

適正就業について

年　　　月　　　日 対　　象（場所）

安全パトロール

Ｒ１．５/13・15・21・22・27
　　　６/５・６・12・19・25
　　　７/８・24・25
　　　９/５・６・12・27
　　　10/１・５・７・９・15・16・17・23・28・31
　　　11/５・12・18・21・26・27
Ｒ２．１/９・16・22・23・28・30
　　　２/12

緑地管理班
（堺）（西）（南）（北）（美原）

植木剪定班
（堺）（東）（西）（南）（北）（美原）

暮し快適班
（堺）（中）（南）（北）

事 故 状 況

傷害事故状況 （件）
ブロック 堺 中 東 西 南 北 美原 計

就業中の事故 ０ ４ ２ ３ ２ ４ ２ 17
途 上 の 事 故 ２ ３ ０ ３ １ ２ １ 12

計 ２ ７ ２ ６ ３ ６ ３ 29
賠償事故状況 （件）
ブロック 堺 中 東 西 南 北 美原 計
―― １ ２ ２ １ ３ １ １ 11

大シ協関係

Ｒ１．７/22
　　　10/２
　　　10/18
　　　11/14
Ｒ２．２/14
　　　３/５（中止）

大阪府シルバー人材センター協議会　安全就業大会
大阪府シルバー人材センター協議会　安全パトロール
大阪府シルバー人材センター協議会　経験交流大会
南部ブロックシルバー人材センター連絡協議会　安全就業推進会議
大阪府シルバー人材センター協議会　安全適正就業員会議
大阪府シルバー人材センター協議会　福祉・家事援助サービス事業研修会

⑦　その他理事活動

内　　　　　容 参加者数

入会説明会 原則　毎週水曜日 シルバー人材センターの趣旨及び当センターの概要説明について 762 人
入会研修会 原則　毎週月曜日 入会手続き及び入会会員への研修について 695 人
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⑧　地域推進会議関係

年　月　日 案　　　　　　件

第　１　回

～

第　12　回

Ｈ31．４/22
Ｒ１．５/24
　　　６/25
　　　７/26
　　　８/26
　　　９/25
　　　10/23
　　　11/25
　　　12/23
Ｒ２．１/22
　　　２/21
　　　３/25

委員会報告について
定時総会の開催について
地域班活動について
地域委員研修会について
会員の交流活動について
普及啓発活動について
区民まつりの参加について

ボランティア活動

年３回 堺ブロック
　堺市役所周辺の清掃

毎月第３土曜日
R１．８/17

中ブロック
　泉北高速鉄道深井駅周辺の清掃
　中区民フェスタ会場の自転車整理と清掃

８月末
毎月第３月曜日

東ブロック
　学校周辺屋外清掃活動（東区内小学校校庭の草引きと清掃）
　駅周辺クリーン作戦
（南海電鉄高野線　白鷺駅・初芝駅・萩原天神駅周辺の清掃）

４月 西ブロック
　鳳保健文化センターの花壇の整備と花植え

６・10・12・３月
随時（年４回）
1月第４土曜日

南ブロック
　泉ヶ丘・光明池間の道路清掃活動（地域と連携）
　荒山公園の清掃・花壇育成
　荒山公園クリーングリーン運動（地域と連携）

９月 北ブロック
　大阪中央環状線一斉清掃活動（地域と連携）

年４回 美原ブロック
　美原総合福祉会館周辺の清掃活動（地域と連携）

普及啓発活動

Ｒ１．５/12
　　　８/17
　　　11/２
　　　11/３
　　　11/９
　　　11/10
　　　11/17
　　　10/19

区民まつり等による啓発活動
　東区民まつりで
　中区区民フェスタ
　北区域交流まつり
　みはら区民まつり
　西区ふれあいまつり
　南区ふれあいまつり
　堺区ふれあいまつり
シルバー普及啓発活動（駅前街頭啓発等）の実施

そ の 他 Ｒ１．５ 令和元年度　定時総会 議案書等の配付と委任状の回収

附属明細書
事業報告に関する附属明細書に記載すべき重要な事項がないため、省略している。


